Дело № 1-89/2025

УИД 78MS0074-01-2024-003779-67 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Санкт-Петербург 14 января 2025 года

Судья Колпинского районного суда г. Санкт-Петербурга Руденко М.А.,

С участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Колпинского района Санкт-Петербурга ФИО1,

Подсудимого ФИО2,

Защитника – адвоката Люлько Ю.В.,

При секретаре Матвеевой Н.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО2 ФИО28 ФИО31, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого,

- обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст. 322.3, 322.3, 322.3, 322.3 УК РФ (в ред. УК РФ от 08.08.2024),

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, а именно:

ФИО2 ФИО29 ФИО32, являясь гражданином РФ, имея умысел на фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, в нарушении требований п. 23 Постановления Правительства РФ от 15.01.2007 № 9 «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» и требований ст. 22 Федерального Закона № 109-ФЗ от 18.07.2006 г. «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» 12.08.2024 находясь по адресу проживания: 

<

адрес>, посредством личных сообщений в мессенджере «Вотсапп», отправил логин и пароль от личного кабинета «Единого портала государственных и муниципальных услуг», зарегистрированного на его (ФИО2) имя и паспортные данные, неустановленному органом дознания лицу, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, дав своё согласие и осознавая, что от его имени неустановленное лицо будет вносить уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, сведения не соответствующие действительности, 12.08.2024 в период времени с 16 часов 36 минут до 16 часов 49 минуту, находясь по адресу проживания: 

<

адрес>, действуя с единым умыслом, желая скрыть факт нарушения режима миграционного пребывания граждан Республики Узбекистан на территории Российской Федерации, из корыстных побуждений, добровольно распространив сведения своего личного кабинета «Единого портала государственных и муниципальных услуг» неустановленному лицу, дав своё разрешение отразить от своего имени факт временного пребывания иностранных граждан на территории РФ, внося в уведомления о прибытии иностранных граждан заведомо ложные сведения о месте пребывания иностранных граждан, указывая принимающей стороной его (ФИО2), а местом временного проживания данных иностранных граждан адрес жилого помещения, 

<

адрес>, подтверждая данные сведения своей электронной подписью, через «Единый портал государственных и муниципальных услуг» с неустановленной органом дознания компьютерной техники совершил подачу документов на иностранных граждан в ОВМ ОМВД России по Колпинскому району г. Санкт-Петербурга, расположенное по адресу: Санкт-Петербург, 

<

...>, при этом фактически предоставлять свое жилье для временного размещения иностранных граждан не собирался, соответственно не являлся принимающей стороной, то есть гражданином РФ, у которого иностранные граждане будут фактически проживать, тем самым своими противоправными действиями поставил на миграционный учет в ОВМ ОМВД России по Колпинскому району г. Санкт-Петербург, следующих иностранных граждан: 1) ФИО40, ДД.ММ.ГГГГ г.р., на срок с 13.08.2024 до 05.11.2024, сведения о котором были внесены в базу данных миграционного учета ГИСМУ 13.08.2024 в часы работы учреждения с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, 2) ФИО41, ДД.ММ.ГГГГ г.р., на срок с 13.08.2024 до 05.11.2024, сведения о котором были внесены в базу данных миграционного учета ГИСМУ 13.08.2024 в часы работы учреждения с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, 3) ФИО42, ДД.ММ.ГГГГ г.р., на срок с 13.08.2024 до 09.11.2024, сведения о котором были внесены в базу данных миграционного учета ГИСМУ 13.08.2024 в часы работы учреждения с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, таким образом, в указанный период времени совершил фиктивную постановку на учет 3 (три) иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации и своими умышленными действиями лишил возможности ОВМ ОМВД России по Колпинскому району г. СПб осуществлять контроль за соблюдением указанными иностранными гражданами правил миграционного учёта и их передвижения в РФ.

Он же (ФИО2) совершил фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, а именно:

ФИО2 являясь гражданином РФ, имея умысел на фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, 16.08.2024 в часы работы учреждения в период времени с 09 часов 00 минут до 21 часа 00 минут, желая скрыть факт нарушения режима миграционного пребывания граждан Республик Узбекистан и Таджикистан на территории Российской Федерации, действуя из корыстных побуждений, отразил факт временного пребывания иностранных граждан на территории РФ, внося в уведомления о прибытии иностранных граждан заведомо ложные сведения о месте пребывания иностранных граждан, указывая принимающей стороной себя, а местом временного проживания данных иностранных граждан адрес своей регистрации: 

<

адрес>, подтверждая данные сведения своей подписью, после чего указанные уведомления предоставил в Санкт-Петербургское государственное казенное учреждение «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг», расположенное по адресу: г. Санкт-Петербург, 

<

...>, а так же 12.08.2024 находясь по адресу проживания: 

<

адрес>, посредством личных сообщений в мессенджере «Вотсапп», отправил логин и пароль от личного кабинета «Единого портала государственных и муниципальных услуг», зарегистрированного на его (ФИО2) имя и паспортные данные, неустановленному органом дознания лицу, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, дав своё согласие и осознавая, что от его имени неустановленное лицо будет вносить уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, сведения не соответствующие действительности, 15.08.2024 в 16 часов 45 минут, находясь по адресу проживания: 

<

адрес>, добровольно распространив сведения своего личного кабинета «Единого портала государственных и муниципальных услуг» неустановленному лицу, дав своё разрешение отразить от своего имени факт временного пребывания иностранных граждан на территории РФ, внося в уведомления о прибытии иностранных граждан заведомо ложные сведения о месте пребывания иностранных граждан, указывая принимающей стороной его (ФИО2), а местом временного проживания данных иностранных граждан адрес жилого помещения, 

<

адрес>, подтверждая данные сведения своей электронной подписью, через «Единый портал государственных и муниципальных услуг» с неустановленной органом дознания компьютерной техники совершил подачу документов на иностранных граждан в ОВМ ОМВД России по Колпинскому району г. Санкт-Петербурга, расположенное по адресу: Санкт-Петербург, 

<

...>, при этом фактически предоставлять свое жилье для временного размещения иностранных граждан не собирался, соответственно не являлся принимающей стороной, то есть гражданином РФ, у которого иностранные граждане будут фактически проживать, тем самым своими противоправными действиями поставил на миграционный учет в ОВМ ОМВД России по Колпинскому району г. Санкт-Петербург, следующих иностранных граждан: 1) ФИО43, ДД.ММ.ГГГГ г.р., на срок с 16.08.2024 по 05.11.2024 информация о котором была внесена в базу данных миграционного учета РФ ГИСМУ 20.08.2024 в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут; 2) ФИО44, ДД.ММ.ГГГГ г.р., на срок с 16.08.2024 по 06.11.2024 информация о котором была внесена в базу данных миграционного учета РФ ГИСМУ 20.08.2024 в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут; 3) ФИО45, ДД.ММ.ГГГГ г.р., на срок с 16.08.2024 по 03.11.2024 информация о котором была внесена в базу данных миграционного учета РФ ГИСМУ 20.08.2024 в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут; 4) ФИО46, ДД.ММ.ГГГГ г.р., на срок с 16.08.2024 по 08.11.2024 информация о которой была внесена в базу данных миграционного учета РФ ГИСМУ 20.08.2024 в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут; 5) ФИО47, ДД.ММ.ГГГГ г.р., на срок с 16.08.2024 по 01.11.2024 информация о котором была внесена в базу данных миграционного учета РФ ГИСМУ 20.08.2024 в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут; 6) ФИО48, ДД.ММ.ГГГГ г.р., на срок с 16.08.2024 по 07.11.2024 информация о котором была внесена в базу данных миграционного учета РФ ГИСМУ 20.08.2024 в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут; 7) ФИО49, ДД.ММ.ГГГГ г.р., на срок с 16.08.2024 по 05.11.2024 информация о котором была внесена в базу данных миграционного учета РФ ГИСМУ 20.08.2024 в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут; 8) ФИО50, ДД.ММ.ГГГГ г.р., на срок с 16.08.2024 по 05.11.2024 информация о котором была внесена в базу данных миграционного учета РФ ГИСМУ 20.08.2024 в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут; 9) ФИО51, ДД.ММ.ГГГГ г.р., на срок с 16.08.2024 по 12.11.2024 информация о котором была внесена в базу данных миграционного учета РФ ГИСМУ 16.08.2024 в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут; чем нарушил требования п. 23 Постановления Правительства РФ от 15.01.2007 № 9 «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» и требования Федерального Закона № 109-ФЗ от 18.07.2006 г. «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», осознавая, что будет вносить в уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, сведения не соответствующие действительности и в нарушение статьи 22 Федерального закона № 109-ФЗ от 18.07.2006 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», в соответствии с которым постановка на учёт по месту пребывания осуществляется при получении органом миграционного учёта уведомлений об их прибытии в место пребывания, при этом иностранный гражданин по прибытию в место пребывания предъявляет принимающей стороне документ, удостоверяющий его личность и признаваемый в РФ в этом качестве, а так же миграционную карту, а после направления принимающей стороной уведомления о его прибытии в место пребывания получает от неё отрывную часть бланка указанного уведомления, принимающая сторона, в свою очередь с соблюдением сроков, установленных настоящим законом, представляет уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания в орган миграционного учета непосредственно либо через многофункциональный центр представления государственных и муниципальных услуг, передает иностранному гражданину отрывную часть бланка уведомления, таким образом, в указанный период времени совершила фиктивную постановку на учет 9 (девять) иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации и своими умышленными действиями лишил возможности ОВМ ОМВД России по Колпинскому району г. СПб осуществлять контроль за соблюдением указанными иностранными гражданами правил миграционного учёта и их передвижения в РФ. 

Он же (ФИО2) совершил фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации, а именно:

ФИО2, являясь гражданином РФ, имея умысел на фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, 17.08.2024 в часы работы учреждения в период времени с 09 часов 00 минут до 21 часа 00 минут, желая скрыть факт нарушения режима миграционного пребывания граждан Республики Узбекистан на территории Российской Федерации, действуя из корыстных побуждений, отразил факт временного пребывания иностранных граждан на территории РФ, внося в уведомления о прибытии иностранных граждан заведомо ложные сведения о месте пребывания иностранных граждан, указывая принимающей стороной себя, а местом временного проживания данных иностранных граждан адрес своей регистрации: 

<

адрес>, подтверждая данные сведения своей подписью, после чего указанные уведомления предоставил в Санкт-Петербургское государственное казенное учреждение «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг», расположенное по адресу: г. Санкт-Петербург, 

<

...>, при этом фактически предоставлять свое жилье для временного размещения иностранных граждан не собирался, соответственно не являлся принимающей стороной, то есть гражданином РФ, у которого иностранные граждане будут фактически проживать, тем самым своими противоправными действиями поставила на миграционный учет в ОВМ ОМВД России по Колпинскому району г. СПб, расположенный по адресу: Санкт-Петербург, 

<

...>, следующих иностранных граждан Республики Узбекистан: 1) ФИО52, ДД.ММ.ГГГГ г.р., на срок с 17.08.2024 до 09.11.2024, информация о котором была внесена в базу данных миграционного учета РФ ГИСМУ 20.08.2024 в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут; 2) ФИО53, ДД.ММ.ГГГГ г.р., на срок с 17.08.2024 до 09.11.2024, информация о котором была внесена в базу данных миграционного учета РФ ГИСМУ 20.08.2024 в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут; 3) ФИО54, ДД.ММ.ГГГГ г.р., на срок с 17.08.2024 до 09.11.2024, информация о котором была внесена в базу данных миграционного учета РФ ГИСМУ 20.08.2024 в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут; 4) ФИО55, ДД.ММ.ГГГГ г.р., на срок с 17.08.2024 до 09.11.2024, информация о котором была внесена в базу данных миграционного учета РФ ГИСМУ 20.08.2024 в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут; 5) ФИО56, ДД.ММ.ГГГГ г.р., на срок с 17.08.2024 до 05.11.2024, информация о котором была внесена в базу данных миграционного учета РФ ГИСМУ 20.08.2024 в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут; 6) ФИО57, ДД.ММ.ГГГГ г.р., на срок с 17.08.2024 до 08.11.2024, информация о котором была внесена в базу данных миграционного учета РФ ГИСМУ 20.08.2024 в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут; 7) ФИО58, ДД.ММ.ГГГГ г.р., на срок с 17.08.2024 до 08.11.2024, информация о котором была внесена в базу данных миграционного учета РФ ГИСМУ 20.08.2024 в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут; 8) ФИО59, ДД.ММ.ГГГГ г.р., на срок с 17.08.2024 до 09.11.2024, информация о котором была внесена в базу данных миграционного учета РФ ГИСМУ 20.08.2024 в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут; 9) ФИО3 ФИО60, ДД.ММ.ГГГГ г.р., на срок с 17.08.2024 до 09.11.2024, информация о котором была внесена в базу данных миграционного учета РФ ГИСМУ 20.08.2024 в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут; 10) ФИО61, ДД.ММ.ГГГГ г.р., на срок с 17.08.2024 до 11.11.2024, информация о котором была внесена в базу данных миграционного учета РФ ГИСМУ 20.08.2024 в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, чем нарушил требования п. 23 Постановления Правительства РФ от 15.01.2007 № 9 «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» и требования Федерального Закона № 109-ФЗ от 18.07.2006 г. «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», осознавая, что будет вносить в уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, сведения не соответствующие действительности и в нарушение статьи 22 Федерального закона № 109-ФЗ от 18.07.2006 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», в соответствии с которым постановка на учёт по месту пребывания осуществляется при получении органом миграционного учёта уведомлений об их прибытии в место пребывания, при этом иностранный гражданин по прибытию в место пребывания предъявляет принимающей стороне документ, удостоверяющий его личность и признаваемый в РФ в этом качестве, а так же миграционную карту, а после направления принимающей стороной уведомления о его прибытии в место пребывания получает от неё отрывную часть бланка указанного уведомления, принимающая сторона, в свою очередь с соблюдением сроков, установленных настоящим законом, представляет уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания в орган миграционного учета непосредственно либо через многофункциональный центр представления государственных и муниципальных услуг, передает иностранному гражданину отрывную часть бланка уведомления, таким образом, в указанный период времени совершил фиктивную постановку на учет 10 (десять) иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации и своими умышленными действиями лишила возможности ОВМ ОМВД России по Колпинскому району г. СПб осуществлять контроль за соблюдением указанными иностранными гражданами правил миграционного учёта и их передвижения в РФ. 

Он же (ФИО2) совершил фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, а именно: 

ФИО2, являясь гражданином РФ, имея умысел на фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, в нарушении требований п. 23 Постановления Правительства РФ от 15.01.2007 № 9 «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» и требований ст. 22 Федерального Закона № 109-ФЗ от 18.07.2006 г. «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» 12.08.2024 находясь по адресу проживания: 

<

адрес>, посредством личных сообщений в мессенджере «Вотсапп», отправил логин и пароль от личного кабинета «Единого портала государственных и муниципальных услуг», зарегистрированного на его (ФИО2) имя и паспортные данные, неустановленному органом дознания лицу, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, дав своё согласие и осознавая, что от его имени неустановленное лицо будет вносить уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, сведения не соответствующие действительности, 16.08.2024 в 15 часов 33 минуты, находясь по адресу проживания: 

<

адрес>, действуя с единым умыслом, желая скрыть факт нарушения режима миграционного пребывания граждан Республики Узбекистан на территории Российской Федерации, из корыстных побуждений, добровольно распространив сведения своего личного кабинета «Единого портала государственных и муниципальных услуг» неустановленному лицу, дав своё разрешение отразить от своего имени факт временного пребывания иностранных граждан на территории РФ, внося в уведомления о прибытии иностранных граждан заведомо ложные сведения о месте пребывания иностранных граждан, указывая принимающей стороной его (ФИО2), а местом временного проживания данных иностранных граждан адрес жилого помещения, 

<

адрес>, подтверждая данные сведения своей электронной подписью, через «Единый портал государственных и муниципальных услуг» с неустановленной органом дознания компьютерной техники совершил подачу документов на иностранных граждан в ОВМ ОМВД России по Колпинскому району г. Санкт-Петербурга, расположенное по адресу: Санкт-Петербург, 

<

...>, при этом фактически предоставлять свое жилье для временного размещения иностранных граждан не собирался, соответственно не являлся принимающей стороной, то есть гражданином РФ, у которого иностранные граждане будут фактически проживать, тем самым своими противоправными действиями поставил на миграционный учет в ОВМ ОМВД России по Колпинскому району г. Санкт-Петербург, следующих иностранных граждан: 1) ФИО63, ДД.ММ.ГГГГ г.р., на срок с 19.08.2024 до 12.11.2024, информация о котором была внесена в базу данных миграционного учета РФ ГИСМУ 19.08.2024 в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, таким образом, в указанный период времени совершил фиктивную постановку на учет 1 (одного) иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации и своими умышленными действиями лишил возможности ОВМ ОМВД России по Колпинскому району г. СПб осуществлять контроль за соблюдением указанными иностранными гражданами правил миграционного учёта и их передвижения в РФ.

Подсудимый ФИО2 вину в совершении всех инкриминируемых преступлений признал в полном объеме предъявленного обвинения, ходатайствовал о рассмотрении дела в особом порядке, последствия применения которого ему были разъяснены. 

На основании ст. 314 УПК РФ судом применен особый порядок принятия судебного решения, поскольку подсудимый добровольно заявил суду соответствующее ходатайство. В судебном заседании подсудимый подтвердил указанное обстоятельство и поддержал свое ходатайство. Государственный обвинитель, защитник не представили возражений против применения особого порядка судебного разбирательства.

Препятствий к применению особого порядка судебного разбирательства, постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке - не имеется. Обвинение, предъявленное ФИО2, суд находит обоснованным, подтвержденным совокупностью доказательств.

Действия подсудимого ФИО2 суд квалифицирует:

- по ст. 322.3 УК РФ (в ред. УК РФ от 08.08.2024), (преступление, совершенное 12.08.2024), как фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации,

- по ст. 322.3 УК РФ (в ред. УК РФ от 08.08.2024), (по факту постановки на миграционный учет девяти иностранных граждан), как фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации,

- по ст. 322.3 УК РФ (в ред. УК РФ от 08.08.2024), (преступление, совершенное 17.08.2024), как фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации,

- по ст. 322.3 УК РФ (в ред. УК РФ от 08.08.2024), (преступление, совершенное 16.08.2024), как фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации,

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого и его состояние здоровья, смягчающие наказание обстоятельства, а так же влияние назначенного наказания на исправление ФИО2 и на условия жизни его семьи.

Суд учитывает, что ФИО2 совершил четыре преступления, которые на момент их совершения относились к категории небольшой тяжести. 

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд признает и учитывает, что ФИО2 ранее не судим, вину признал в полном объеме и в содеянном раскаялся, имеет хроническое заболевание, 

<

данные изъяты>

Отягчающих наказание обстоятельств суд не усматривает. 

Совокупность приведенных смягчающих обстоятельств суд признает исключительными обстоятельствами, влекущими назначение наказания с учетом положений ст. 64 УК РФ по каждому преступлению. 

С учетом данных о личности подсудимого, конкретных обстоятельств совершения преступлений, в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, суд приходит к выводу о том, что подсудимому ФИО2 должно быть назначено наказание за совершение каждого преступления в виде штрафа. 

Окончательное наказание ФИО2 следует назначить по совокупности преступлений на основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, применив правила частичного сложения наказаний.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в порядке ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 ФИО30 ФИО33 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст. 322.3, 322.3, 322.3, 322.3 УК РФ (в ред. УК РФ от 08.08.2024), и назначить ему наказание:

- по ст. 322.3 УК РФ (в ред. УК РФ от 08.08.2024), (преступление, совершенное 12.08.2024), с применением ст. 64 УК РФ, в виде штрафа в размере 50000 (пятьдесят тысяч рублей.

- по ст. 322.3 УК РФ (в ред. УК РФ от 08.08.2024), (по факту постановки на миграционный учет девяти иностранных граждан), с применением ст. 64 УК РФ, в виде штрафа в размере 50000 (пятьдесят тысяч рублей.

- по ст. 322.3 УК РФ (в ред. УК РФ от 08.08.2024), (преступление, совершенное 17.08.2024), с применением ст. 64 УК РФ, в виде штрафа в размере 50000 (пятьдесят тысяч рублей.

- по ст. 322.3 УК РФ (в ред. УК РФ от 08.08.2024), (преступление, совершенное 16.08.2024), с применением ст. 64 УК РФ в виде штрафа в размере 50000 (пятьдесят тысяч рублей.

На основании ст. 69 ч. 2 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО2 наказание в виде штрафа в размере 55000 (пятьдесят пять) тысяч рублей 00 копеек.

Сумму штрафа перечислить по следующим реквизитам: Получатель УФК по Санкт-Петербургу (ГУ МВД России по Санкт-Петербургу и Ленинградской области), ИНН – 

<

***>, КПП – 784201001, БИК 014030106, ОКТМО 40342000, счет получателя №03100643000000017200 в Северо-Западном ГУ Банка России по г. Санкт-Петербургу, КБК 18811603132010000140, УИН №.

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства:

- бланки уведомлений о прибытии иностранных граждан с копиями документов на иностранных граждан, - хранящиеся при уголовном деле, - хранить в уголовном деле, в течение всего срока хранения последнего.

- мобильный телефон «Самсунг» с сим-картой Йота, возвращенные подсудимому ФИО2, - считать возвращенным по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Санкт-Петербургский городской суд через Колпинский районный суд Санкт-Петербурга в течение 15 суток со дня постановления, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также заявить ходатайство о назначении судом защитника для участия в суде апелляционной инстанции в случае, если с защитником не будет заключено соответствующее соглашение. 

Председательствующий: